شود. در این اعتصاب کارگران نسبت به وضع اقتصادی و شرائط کار خود
اعتراض می کنند. تاریخ وقوع این اعتصاب ۱۲۸۶شمسی (۱۹۰۷میلادی) می
باشد. رهبری اعتصاب در دست سوسیال دمکراتها – بخش تبریز – است.
سه محفل ده نفری از سوسیال دموکراتها در جنب کارخانه چرمسازی
تبریز فعالیت می کردند و در این کارخانه نیز نفوذ داشتند؛ اعضای
این سه محفل غالباً گرجی یا ارمنی ایرانی، قفقازی بودند. اینها
با «پلخانف» و «کائوتسکی» در رابطه با مسائل تئوریک و شرائط

[xii] ”.میخواستند بایکوتی به امتعه روس بکنند
این اقدام باعث عقبنشینی کارفرما می شود و دستمزد کارگران را
افزایش میدهد. در این اعتصاب ۵۰۰۰ نفر از ۹۰۰۰ نفر کارگران
ماهیگیر در سندیکای کارگران ماهیگیر متشکل شده بودند. اما
مبارزات ماهیگیران با این شرکت به پایان نمی رسد. در دیماه ۱۲۸۷
شمسی (۱۹۰۸ میلادی) چندین بار در مؤسسات ماهیگیری لیانازوف در بحر
خزر اعتصابات کارگری واقع می گردد که کارفرمایان برای سرکوبی
آنها از مقامات نظامی تزاری و نیروهای قزاق استفاده می کنند.
قزاقان، با شدتعمل این اعتصاب را سرکوب می نمایند. اما مجدداً در
فروردین ماه سال بعد اعتصاب دیگری صورت میگیرد. «ایوانف» درباره
اعتصابات شمال می نویسد:” طی سالهای ۱۲۸۷ – ۱۲۸۹ شمسی (۱۹۰۸ –
۱۹۱۰ میلادی) در بندر انزلی باربران و قایقرانان اعتصاب کردند.”
[xiii]بیشتر اعتصابات با بستهشدن بازار و دکانها به اعتصاب عمومی

تبدیل می شدند. درباره این اعتصابات اسناد زیادی در دست نیست.
علاوه بر آنچه گفته شد، سندی بدست آمده از «تقیزاده» که در آن
دوره از رهبران سوسیال دموکراتها بود.

از قرار معلوم کارگران بیکار انزلی در سال ۱۹۲۲ میلادی (اردیبهشت
۱۳۰۲ شمسـی) اتحـادیه کـارگران بیکـار را تشکیـل داده بودنـد. از
چگونگی و اساسنامه و اهداف و ساختار این سندیکا اطلاعاتی در دست
نداریم. اما، در بین اسناد منتشر شده اعلامیهای بدست آمده تحت
عنوان:” اتحادیه کارگران بیکار انزلی (گیلان)” که عیناً نقل می

شود:
۸ ثور (اردیبهشت ۱۳۰۲) مه ۱۹۲۳

اعلامیه اتحادیه کارگران بیکار انزلی (گیلان)
قابل توجه اولیای امور خصوصاً نمایندگان مجلس شورای ملی

در موقعی که سرتاسر این کشور باستانی را فقر و فاقه فراگرفته و
اوضاع اقتصادی آن بر تیرگی و وخامت خود افزوده و یک آتیه خیلی
دشوار و سنگینی را برای طبقه سوم تهیه می نماید، در حین این که
طبقه

پلیس از نفوذ حزب در آنجا
مطلع شد. چند روز بعد تعداد زیادی از کارگران را دستگیر کرد و یک
بار دیگر دخالت حزب در امور سندیکائی و آلتدست قرار دادن کارگران
برای رسیدن به اهداف سیاسی و یا فقط برای راهانداختن سروصدا و
تبلیغات حزبی باعث شد تا سندیکای کارگران مورد یورش قرار گیرد.
بعداز سالهای ۱۹۴۱ میلادی یعنی بعداز شهریور ۱۳۲۰ شمسی در خراسان
سندیکاها به ویژه سندیکای کفاشان و فرشبافها قوی می شوند. ما در

جلد دوم این تحقیق به آن خواهیم پرداخت.
دنباله دارد

[i] – نشریه کمونیست شماره ۴، ۱۲اردیبهشت